
Modifica della determinazione della Dirigente del
Servizio per il Reclutamento e la gestione del
personale della scuola n. 10954 del 09.10.2023
avente per oggetto: "Modifica e integrazione della
determinazione n. 8894 del 10 agosto 2023.
Contestuale composizione delle Commissioni di
esame di diploma professionale in apprendistato e
conseguenti provvedimenti. Anno formativo
2022-2023".

Determinazione n. 225 del 16/01/2024

Modifica della determinazione della Dirigente del Servizio per il Reclutamento e la gestione del
personale della scuola n. 10954 del 09.10.2023 avente per oggetto: "Modifica e integrazione della
determinazione n. 8894 del 10 agosto 2023. Contestuale composizione delle Commissioni di esame di
diploma professionale in apprendistato e conseguenti provvedimenti. Anno formativo 2022-2023".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2024-S166-00002
SERVIZIO PER IL RECLUTAMENTO E GESTIONE PERSONALE DELLA SCUOLA
OGGETTO:
Modifica della determinazione della Dirigente del Servizio per il Reclutamento e la gestione del
personale della scuola n. 10954 del 09.10.2023 avente per oggetto: "Modifica e integrazione della
determinazione n. 8894 del 10 agosto 2023. Contestuale composizione delle Commissioni di esame di
diploma professionale in apprendistato e conseguenti provvedimenti. Anno formativo 2022-2023".
RIFERIMENTO : 2024-S166-00002
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA DIRIGENTE
- vista la propria precedente determinazione n. 10954 del 09.10.2023 con la quale è stata disposta la
costituzione delle Commissioni di esame della sessione in apprendistato di diploma professionale di "Tecnico
di cucina" e "Tecnico dei servizi di sala e bar" presso la sede di Riva del Garda dell'Istituzione Formativa
Paritaria ENAIP Trentino per l'a.f. 2022-2023 e che qui viene integralmente richiamata come facente parte
del presente atto, eccetto nella parte riferita alla composizione della Commissione;
- visto il punto 3. della citata determinazione ove prevede che, nel caso in cui nel corso dello svolgimento
degli esami si rendesse necessario procedere alla sostituzione di un componente delle relative Commissioni,
il Servizio per il reclutamento e la gestione del personale della scuola, provvederà tempestivamente a dare
conto delle sostituzioni verificatesi e della composizione finale delle Commissioni con un successivo atto
amministrativo; ciò a fronte di motivata comunicazione da parte dell'Istituzione formativa interessata, ed in



attuazione dei principi di legittimità, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione e di
quelli richiamati dall'art. 2, comma 1 della L.P. n. 23/92 e ss. mm. e ii.;
- vista la nota prot. n. 20535 dell'11.01.2024 con la quale l'Istituzione formativa paritaria ENAIP
Trentino - sede di Riva del Garda comunicava formalmente la sostituzione del prof. Nicola Testoni, nominato
Vice Presidente nella Commissione di diploma professionale per il percorso in apprendistato di "Tecnico di
cucina" e "Tecnico dei servizi di sala e bar", con il prof. Giovanni Aderenti (doc. n. 1);
TUTTO CIO' PREMESSO
- richiamato integralmente il proprio provvedimento n. 10954/2023, indicato in premessa;
- vista la disciplina di settore cui si fa riferimento in forma assoluta;
- vista la deliberazione della G.P. n. 536 del 19.04.2019 relativa ai compensi spettanti ai membri della
Commissioni d'esame costituite per il conseguimento di patenti di mestiere, di certificati di abilitazione e di
idoneità professionali;
- vista l'innovazione di cui al combinato disposto dato dall'art. 9, comma 5, della L.P. n. 21/87,
dall'art. 10 della L.P. n. 4/23 e la conseguente circolare applicativa del 06.06.2023 prot. 436460;
- vista la deliberazione della G.P. n. 2945 del 30.12.2011 così come modificata dalla deliberazione della GP
n. 2 del 15.01.2016, in merito alle direttive impartite alle strutture provinciali in materia di contenimento e
razionalizzazione delle spese discrezionali, nonché la relativa circolare del Direttore Generale prot. n. 39998
del 27.01.2016;
- dato atto che per le spese derivanti dal presente atto esiste idonea copertura di spesa;
- dato atto che questa Dirigente non si trova in condizioni di conflitto di interesse anche potenziale in merito
all'adozione del presente provvedimento;
- dato atto che in applicazione dell'art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 come modificato con il D.L. 76
del 2020, per il presente provvedimento non è necessario acquisire il CUP;
- visto l'art. 56 del d. leg. n.118/2011 nonché l'allegato n. 4/2;
DETERMINA
1. di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, ora per per allora della sostituzione del Vice
Presidente delle Commissioni di esame del percorso in apprendistato di diploma RIFERIMENTO :
2024-S166-00002
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
professionale di "Tecnico di cucina" e "Tecnico di sala e bar" prof. Nicola Testoni, nominato con propria
determinazione n. 10954 del 09.10.2023 presso la sede di Riva del Garda dell'Istituzione Formativa paritaria
ENAIP Trentino, con il collega prof. Giovanni Aderenti;
2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriore impegno di spesa rispetto a quello già
assunto con il sopracitato provvedimento;
3. di provvedere alla liquidazione dei compensi al termine della verifica e acquisizione di tutta la
documentazione prevista, secondo quanto disposto dall'art. 9, comma 5, della L.P. 21/1987 e ss.mm.ii. e delle
modalità previste dalla deliberazione della G.P. n. 536 di data 19.04.2019;
4. di ribadire che la determinazione n. 10954 del 09.10.2023, citata, viene qui modificata solo nella parte
riferita alla composizione della Commissione d'esame del percorso di apprendistato di cui al punto 1. del
presente dispositivo.
RIFERIMENTO : 2024-S166-00002
Pag 3 di 4 AD
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Francesca Mussino RIFERIMENTO : 2024-S166-00002
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4




